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للعام الدراسي      /   المقرر   نموذج وصف   

                  وصف المقرر 

 

 

المؤسسة التعليمية  -1 جامعة البصرة   

م.د.زهراء محمود جاسم –  كلية الطب .فرع الطب / المركز  العلمي القسم  -2   

المقرر  ورمز /    اسم -3 الجلدية  

أشكال الحضور المتاحة  -4 الصف الخامس  

الفصل / السنة  -5 سنوي  

ساعة160 عدد الساعات الدراسية )الكلي( -6   

تاريخ إعداد هذا الوصف   -7   25-3-2023  

أهداف المقرر   -8  

ةافهام الطلبة ماهية مادة الجلدية ودورها في العملية التعليمي-1  
تصنيف الامراض الجلديةتمكين الطلبة من معرفة -2  
وطرق علاجها  الشائعة وعلامات الامراض الجلدية بأعراضالمام الطلبة -3  
   وطريقة اعداد البحث العلمي. اكتساب الطلبة المهارات التدريسية والتخطيط للدروس العلمية-4

وطرائق التعليم والتعلم والتقييم   البرنامج المطلوبة مخرجات    -9  

ة ي لمعرف لأهداف ا ا   -أ  
ان يعرف الطالب الامراض الجلدية الواسعة الانتشار -1أ  

 2-ان يعرف التشخيص وطرق العلاج الرئيسية
ان يعدد الطالب أنواع الاهداف التعليمية-3  
ان يبين الطالب أهمية مصير المرض-4  
-2أ  
-3أ  
-4أ  
-5أ  

قرر الخاصة بالم   ية  لمهارات لأهداف ا ا    -ب  
ان يرسم الطالب مخطط يوضح به تصنيف الامراض الجلدية-1ب  
ان يصمم درسا يوضح تصنيف الامراض الجلدية  -2ب  
ان يستعمل الطالب الداتاشولعرض خطة دراسية -3ب  
ان يوضح التداخلات العلاجية-4ب  

 

يوفر وصف المقرر هذا ايجازا مقتضيا لاهم خصائص المقرر ومخرجات التعلم المتوقعة من الطالب 

كان قد حقق الاستفادة القصوى من فرص التعلم المتاحة. ولابد من الربط   تحقيقها مبرهنا عما اذا

 بينها وبين وصف البرنامج.  
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 طرائق التعليم والتعلم 
المحاضرة -  
المنافسة-  
التقارير القصيرة -  
البحوث -  
المقاييس -  

 الدروس العملية على المرضى 
 -السلايدات

 طرائق التقييم 
الحضور -  

الأداء اليومي والمشاركة -  
الاختبارات الشفوية -  
الاختبارات التحريرية-  
المفاجئ  الامتحان-  

الوجدانية والقيمية   الأهداف -ج  

ان يميل الطالب الى مادة الجلدية -1ج  
ةيحب أسلوب أستاذ المادان -2ج  
المحاضرة ان يتفاعل الطالب مع طريقة عرض -3ج  

ان يكون له حضور فعال في المحاضرة النظرية او الدرس العملي أي يشارك ويطرح أفكاره ويسال  -4ج

 ويناقش وليس فقط الحضور كإسقاط فرض 

 طرائق التعليم والتعلم 
المناقشة-  
المحاضرة -  
والاستجوابالبحث -  
وأيضا صقل   وقابليته على التفكير والتحليل المنطقيالطالب  إدراكمدى  البديهة لمعرفةالتي تحتاج الى  طرح الأسئلة المفاجئة-

   شخصيته واعداده للامتحان وللحياة العملية

 
 طرائق التقييم 

الحضور اليومي والمشاركة-  

 الأداء اليومي والسلوك العام 
 - الاختبارات الشفوية والتحريرية

 -التغذية الراجعة من الطلاب
 

الشخصي(  والتطور المهارات الاخرى المتعلقة بقابلية التوظيف  ) المنقولة التأهيلية  العامة و   المهارات -د  

-التواصل اللفظي  1د  
رة والدرس العملي ضالمحاتطوير اساليب - 2د  

- تواصل لغة الجسد 3د  
- 4د  
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بنية المقرر   - 01  

طريقة  
 التقييم 

 الأسبوع  الساعات  مخرجات التعلم المطلوبة   اسم الوحدة / المساق او الموضوع  طريقة التعلم  

ونقاش أسئلة  1 9 بكلوريوس طب وجراحة عامة   محاضرات/الصف 

اختبار شفوي  
 وتحريري 

مع  محاضرة
 سشن عملي 

Examination of patients 
with skin diseases 

  2 

مع  محاضرة 
 سشن عملي 

Infestations   3 

مع  محاضرة 
 سشن عملي 

Skin tumor   4 

     5 

     6 

     7 

     8 

     9 

     10 

     11 

     12 

     13 

     14 

     15 

     16 

     17 

     18 

     19 

     20 

     21 

     22 

     23 

     24 

     25 

     26 

     27 

     28 

     29 
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     30 

 

 

 

 

 

البنية التحتية   -11  
 الكتب:

1-  
2-  
3-  
4-  

 

:الكتب المقررة المطلوبة   
 *hunter dermatology 

 * 
* 
* 
* 

 المراجع الرئيسية ) المصادر (  
Rook text book- 

Bolongia - 
- 
 

الكتب والمراجع التي يوصي بها ) المجلات   
 العلمية ، التقارير ...........( 

JAAD- 
JAMA- 

- 
 

 المراجع الالكترونية  ، مواقع الانترنت   
- 

- 

- 

 

 

خطة تطوير المقرر الدراسي   -21  
التطوير على المحتوى الدراسي بالحذف والاضافة والاستبدال -  

استعمال طرق تدريسية حديثة -  

استخدام وسائل تقويمية حديثة كالتقويم الالكتروني -  

- 

- 

  

 


